
Co je třeba vědět o heslu 
Dnes se neobejdete bez hesel. Na co si  musíte dát pozor? Zvolte si heslo 
bezpečné, ale zároveň  zapamatovatelné! 
Podle průzkumu společnosti McAfee z loňského roku zadává 41% uživatelů své osobní údaje 
jako jméno či příjmení, připadně rok narození, alespoň jednou denně. A právě z osobních 
údajů a jejich kombinace vznikají nejčastější hesla. Proto je pro hackery tak snadné hesla 
prolomit. 
Většina lidí si volí nejhorší možnou variantu – všechna hesla nastaví stejně a jednoduše. 
Ale hesla, která se skládají z křestních jmen dětí či psů nebo dat narození, nejsou to pravé! 
Ještě nebezpečnější přitom je používat všude stejná hesla. Pokud někdo získá vaše heslo 
do soukromého mailu, může mít ulehčený přístup rovněž do pracovního počítačového 
systému nebo třeba internetového bankovnictví. 
Co všechno hrozí? 
Největší riziko je, že někdo sleduje váš bankovní účet a objedná si na něj zboží. Navíc po 
přihlášení do mailu může vaším jménem rozesílat důvěryhodné zprávy a při znalosti hesel do 
internetových diskusí vás může snadno kompromitovat. 
Jak tomu předejít? 
Hlavní obranou je volba dobrého hesla, které si budete pamatovat a zároveň nepůjde snadno 
odhalit. Takovému heslu se říká silné, jeho opakem je slabé. Dobré heslo by mělo střídat 
velká a malá písmena, obsahovat čísla, případně i speciální znaky, jako jsou čárky, tečky, 
lomítka a další. Odborníci nedoporučují používání znaků s háčky a čárkami, protože by je 
počítačový systém nemusel správně pochopit. 
Používané služby vyžadující heslo si rozdělte na takové, které vyžadující pořádné 
zabezpečení (internetové bankovnictví,  e-mail)  a takové, kde vás prozrazení hesla nebude 
tak mrzet (heslo do blokovacího systému, internetových diskusí, sociální sítě apod.). 
Čím víc peněz, tím častěji měnit 
Odborníci doporučují hesla jednou za čas měnit. Doporučená perioda pro pravidelnou změnu 
hesla do internetového bankovnictví je jeden až tři měsíce. 
obecně platí, že čím důležitější je používaná služba nebo čím více máte peněz na účtu, ke 
kterému se přihlašujete přes internet, tím častěji byste měli heslo měnit. Některé firmy 
dokonce zavedly častou obměnu hesla jako povinnou. V některých firmách se heslo do 
systému považuje za citlivý údaj a při jeho prozrazení třetí osobě hrozí trest. 
Co vám usnadní život 
Hesla si rozhodně nikam nepište! Pokud máte slabší paměť nebo máte hesel opravdu hodně, 
zvažte použití speciálních počítačových programů, které si vaše hesla budou pamatovat za 
vás. Říká se jim správce hesla, většinou se dají zdarma stáhnout na internetu (pokud si je 
nainstalujete po počítače, bude vám stačit jediné heslo k přístupu do správce). 
Mnoho služeb nabízí, že si bude hesla na vašem počítači pamatovat. Je to pohodlné, ale 
nebezpečné (v případě, kdy se na stejném počítači střídá víc lidí). 
Máte špatnou paměť?  Vyzkoušejte správce hesel 
Všechny používají jedno centrální heslo. To si musíte pamatovat a zvolit ho skutečně 
neprůstřelné! 
Passman 1.5 SE 
Jazyk: čeština 
Hodnocení: 90% 
Adresa: http://www.slunecnice.cz/sw/passman/ 
Program je určen ke snadné, přehledné a bezpečné evidenci hesel, přístupových kódů, PIN 
apod… 
 
 


